
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2012Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIAS Nº 00787/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 10/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0649/10-GAB/CGPC 
de 20/10/10, que apurou responsabilidades, face a multa de 
trânsito envolvendo o veículo: FIAT/SIENA, placas JXN 0832, 
código 7463, autuado em 10/05/09, pelo DPRF, disponibilizado 
à Seccional Mosqueiro, conforme teor do Ofício nº 419/2010/
GAB/DA/DGPC;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas e 
atribuir responsabilidade disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0649/10-GAB/CGPC de 20/10/10, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00788/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0644/10-GAB/CGPC 
de 20/10/10, que apurou responsabilidades, face a multa de 
trânsito envolvendo o veículo: FIAT/SIENA, placas JXU 5173, 
código 7463, autuado em 13/05/09 pela CTBEL, à época 
disponibilizado à Seccional do Guamá, conforme Ofício nº 
419/2010/GAB/DA/DGPC e anexos;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos caracterizadores de 
infração administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0644/10-GAB/CGPC de 20/10/10, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00789/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0646/10-GAB/
CGPC de 20/10/10, que apurou responsabilidades, face a 
multa de trânsito envolvendo o veículo: FIAT/SIENA, placas 
JXU 5173, código 7455, autuado em 17/04/09 pela CTBEL, à 
época, disponibilizado à Seccional Guamá, conforme Ofício nº 
419/2010/GAB/DA/DGPC e anexos;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos caracterizadores de 
infração administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0646/10-GAB/CGPC de 20/10/10, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00790/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0689/10-GAB/CGPC 
de 21/10/10, que apurou responsabilidades, face a multa de 
trânsito envolvendo o veículo: FIAT SIENA, placas JXU 5193, 
código 5185, autuado em 28/08/09 pela CTBEL, à época, 
disponibilizado à DRCO/DRFV, conforme Ofício nº 419/2010/
GAB/DA/DGPC e anexos;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos caracterizadores de 
infração administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0689/10-GAB/CGPC de 21/10/10, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00791/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0628/10-GAB/CGPC de 
18/10/10, que apurou o teor
do of. nº 005/DPFLU/2010, comunicando irregularidades 
administrativas, envolvendo a VTR 1460, PARATI, PLACA NSI 
5077, que estava à disposição do plantão da DRCO nos dias 
10, 11, e 12/09/2010; conforme of. nº 426/10/GAB/DRCO e 
anexos;
CONSIDERANDO: a ausência de provas que possam possam 
fundamentar a ocorrência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0628/10-GAB/CGPC de 18/10/10, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00792/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0636/10-GAB/CGPC 
de 18/10/10, que apurou a conduta funcional do servidor:  
ADEMIR MONTEIRO CARDOSO, em virtude das denúncias 
formuladas por: GILVAN RENATO COSTA NOGUEIRA, fatos 
acontecidos em 17/09/10; conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver elementos capazes de atestar a 
veracidade da denuncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0636/10-GAB/CGPC de 18/10/10, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00793/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0699/10-GAB/CGPC de 
22/10/10, que apurou o teor
do TD de ELISÂNGELA PANTOJA LIMA, onde acusa os policiais 
reconhecidos como sendo: “JAPONES”, NEWTON SOUZA 
CASTRO e CARLOS EDUARDO DA TRINDADE PRESTES, de 
agirem de forma arbitrária, fatos acontecidos em 08/10/10, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver elementos capazes de atestar a 
veracidade da denuncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0699/10-GAB/CGPC de 22/10/10, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00794/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0766/10-GAB/CGPC 
de 23/11/10, que apurou a conduta funcional do servidor: 
IPC PAULO CÉSAR DA SILVA E SILVA, em razão das denúncias 
formuladas por: FRANCILENO SILVA BRASIL, fatos ocorridos 
em 28/10/10, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos que possam 
fundamentar a ocorrência da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0766/10-GAB/CGPC de 23/11/10, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00795/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/7/2012

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC MARIA DO 
SOCORRO VIEIRA MARQUES, em promover a apuração da AAI 
nº 0232/11-GAB/CGPC de 15/04/11;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0232/11-GAB/CGPC de 15/04/11, designando o DPC LUIZ 
GUILHERME FEIO PENHA, Corregedor Regional do Baixo e 
Médio Amazonas, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 00796/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/7/2012

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC MARIA DO 
SOCORRO VIEIRA MARQUES, em promover a apuração da AAI 
nº 0126/11-GAB/CGPC de 21/03/11;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0126/11-GAB/CGPC de 21/03/11, designando o DPC LUIZ 
GUILHERME FEIO PENHA, Corregedor Regional do Baixo e 
Médio Amazonas, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 00797/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/7/2012

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0138/12-
GAB/CGPC de 20/04/12;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0138/12-GAB/CGPC de 20/04/12, designando o DPC LUIZ 
GUILHERME FEIO PENHA, Corregedor Regional do Baixo e 
Médio Amazonas, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 00798/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 12/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0645/10-GAB/CGPC 
de 20/10/10, que apurou responsabilidades, face a multa de 
trânsito envolvendo o veículo: FIAT/SIENA, placas JXU 5173, 
código 6050, autuado em 11/02/09 pela CTBEL, à época, 
disponibilizado à Sec. do Guamá, conforme Ofício nº 419/2010/
GAB/DA/DGPC e anexos;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos caracterizadores de 
infração administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0645/10-GAB/CGPC de 20/10/10, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.


